
Superhrubá mzda

Jak vláda slíbila zrušit
to, co bylo zrušeno a
naopak to vzkřísila

Miroslav Kalousek, předseda TOP 09



Co vláda slíbila
Koaliční smlouva (leden 2014):
„Koalice zruší koncept superhrubé mzdy a 
solidární přirážky.“

„Základní myšlenky JIM (zjednodušení daňového 
systému a správy daní a pojistného) však koalice 
podporuje. Proto zároveň sjednotíme základy pro 
výpočet zdravotního a sociálního pojištění s 
výpočty odpovídajících daňových základů.“
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Jaká byla realita
- Zrušení superhrubé mzdy a sjednocení základů přímých 
odvodů bylo uzákoněno v roce již v 2012 s účinností od 1. 1. 
2015.
- Pokud by Sobotkova vláda tyto již platné zákony nezrušila a 
nedělala by nic, své sliby by dodržela.
- Solidární přirážka byla zavedena na přechodné období tří let.
- Současná vláda ji aktivně v rozporu se svými sliby prodloužila 
na neurčito.
- Zrušením příslušných zákonů zvýšila přímou daňovou zátěž o 
cca 30 mld. Kč. Od levicové vlády je to legitimní, ale nebyl důvod 
znovu zavést superhrubou mzdu a zrušit výrazné zjednodušení 
daně z příjmů.
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Zdanění závislé činnosti - současný stav

- Různé základy pro výpočet daně a pojištění

- Daň ze superhrubé mzdy ve výši 15 %

- Sazba – sociální pojištění – 6,5 %

- Sazba – zdravotní pojištění – 4,5 %
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Zdanění závislé činnosti – co vláda 
zrušila

- Sjednocení základů – jeden výpočet a 
jeden základ pro daň z příjmů FO i pojistné 
na SZ a ZP
- Sazba daně příjmů fyzických osob z hrubé 
mzdy 19 %
-Sazba sociálního pojištění 6,5 % 
-Sazba zdravotního pojištění 6,5 %
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Odvody zaměstnavatelů – současný 
stav

- Odvod za zaměstnance na sociální 
pojištění 25 %

- Odvod za zaměstnance na zdravotní 
pojištění 9 %
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Odvody zaměstnavatelů – co vláda 
zrušila
- Jednotný odvod na sociální a zdravotní pojištění 
ve výši 32 % na jeden inkasní účet státu
- Inkasní místo státu už samo rozdělí příslušné 
prostředky na:

Důchodové pojistné
Zdravotní pojistné
Nemocenské pojistné
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Zdanění OSVČ – současný stav

- Daň 15 % z hrubého zisku, možnost použití 
paušálů ve výši 40, 60, 80 %

- Sociální pojistné, sazba 29,2 % z polovičního 
základu pro výpočet daně

- Zdravotní pojistné, sazba 13,5 % z polovičního 
základu pro výpočet daně
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Zdanění OSVČ – co vláda zrušila

- Jeden základ pro výpočet daně i pojistných ve 
výši hrubého zisku
- Sazba daně 19 %
- Sazba sociálního pojistného 6,5 % - minimum
- Sazba zdravotního pojistného 6,5 %
- Ponechány výdajové paušály 40, 60 a 80 %
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Inkasní a kontrolní místa – současný stav
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Co vláda zrušila
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O co vláda připravila
Sama sebe:
- Naplnění koaliční smlouvy bez práce
- Úsporu na provozu veřejného sektoru v řádu miliard
- Účinnější kontrolu výběru daní a odvodů

Daňové poplatníky:
- Zjednodušení administrace přímých odvodů
- Snížení přímého zdanění o cca 30 mld. Kč
- Snížení administrativní zátěže v řádu miliard
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Co JIM řešil a vláda zhoršuje
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Jedno inkasní a kontrolní místo a 
sjednocení základu pro výpočet daně z 

příjmů a pojistných odvodů bude nadále 
programovým pilířem TOP 09 v oblasti 

daňové legislativy.

7. 3. 2016



Děkuji za pozornost
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